
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 
 

OGGETTO: 

OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI EDIFICI DEL PATRIMONIO COMUNALE  - 
CUP: G97H21002100001. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO. 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì DICIANNOVE del mese di LUGLIO alle ore 16:00 convocato per 

determinazione del Sindaco a norma di legge, si è riunita, la Giunta Comunale. La seduta è svolta 

in parziale videoconferenza secondo le modalità indicate nel decreto sindacale n. 4 del 27 marzo 

2020. Sede virtuale dell’adunanza: sala consiliare, da dove il Sindaco con il Segretario Comunale 

effettua il collegamento.  

Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

1. GAVOSTO/CLAUDIO Sindaco SI’ 

2. BONASSO/CARLO Vice-sindaco SI’ 

3. BERGOGLIO/BRUNO Assessore SI’ 

 Totale 
Presenti: 

3 

 Totale  
Assenti: 

0 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio GAVOSTO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico propone l’adozione del provvedimento avente ad oggetto:  

“OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI EDIFICI DEL PATRIMONIO COMUNALE  - 

CUP: G97H21002100001 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 

del 14 gennaio 2020, è stato assegnato a questo comune di un contributo di Euro 50.000 per 

l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di 

bilancio 2020 e dell’assegnazione con decreto del 30 gennaio 2020 della medesima misura del 

contributo anche per le annualità dal 2021 al 2024; 

- in particolare, il comma 31 dell’art. 1 precitato, ai sensi del quale, si dispone che "Il comune 

beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione 

che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto 

a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50" e che il successivo comma 32 

prescrive che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro 

il 15 settembre 2020; 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ad oggetto "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 

milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opera pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabi-

li; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e pa-

trimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

-con Decreto 11 novembre 2020 ad oggetto ”Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei 

contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.” è 

stato assegnato a questo comune di un ulteriore contributo di Euro 50.000 per l’anno 2021, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 29bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 

2020; 

 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale: 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

n° data oggetto 

020 20/05/2021 DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO 

DIRETTO IN ECONOMIA ED IMPEGNO DI SPESA, AI SENSI 

DELL’ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER LA PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE E CONTABILIZZAZIONE DEI LAVORI ED IL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELLE OPERE DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI EDIFICI DEL PATRIMONIO 

COMUNALE – CUP: G97H21002100001 - CIG: 8764235B82 

 

furono affidati all’arch. Marco Maccagno con Studio Tecnico in Via Valentino n. 37 – 14021 

Buttigliera d’Asti (AT) – C.F. MCCMRC70M11L219R  - Partita IVA 01237890056, i servizi 

tecnici relativi alla progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori ed il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ivi compresa la 

redazione di eventuali varianti dei lavori di che trattasi; 

           

VISTO il progetto definitivo relativo alle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI 

EDIFICI DEL PATRIMONIO COMUNALE”, come redatto dal professionista incaricato, costituito dai 

seguenti elaborati:  

  

A A. Relazione generale  

B B. Disciplinare elementi tecnici  

C C. Elenco prezzi unitari  

D D. Computo metrico estimativo  

E E. Quadro economico  

F F. Rassegna fotografica  

G G. Relazione specialistica impianto palazzo comunale  

H H. Relazione specialistica impianto ex scuole  

I I. Prime indicazioni per la sicurezza  

J 1. Planimetrie di inquadramento  

K 2. Palazzo municipale – Impianti da smantellare  

L 3. Palazzo municipale – Schema impianto termico  

M 4. Palazzo municipale – Schema passaggi tubazioni  

N 5. Ex scuole Cortiglione – Schema impianto termico  

  

costo complessivo €. 100.000,00, di cui €. 69.038,06 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €. 

1.862,26 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 29.099,68 per somme 

a disposizione; 

 

DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 

 

Importo lavori a misura soggetti a ribasso d’asta   €. 69.038,06    

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.862,26    



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

  --------------    

TOTALE LAVORI €. 70.900,32  €. 70.900,32 

Incentivi per il R.U.P. €. 1.418,01    

 

I.V.A. 22% sui lavori  

Sp. tecn. prog., D.L., Coord. Sicur. Cassa  

IVA 22% sulle spese tecniche €. 

15.598,07 

9.880,00 

2.173,600 

   

Contributo Anac €. 30,00    

  --------------    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 29.099,68  €. 29.099,68 

     ---------------- 

TOTALE PROGETTO    €. 100.000,00 

 

 

ATTESO che per la realizzazione del progetto occorre acquisire l’autorizzazione di competenza da 

parte del MIC – Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di 

Alessandria, Asti e Cuneo; 

 

DATO ATTO che l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel programma 

triennale dei lavori pubblici in quanto il valore complessivo risulta inferiore all’importo di 100.000,00 

Euro; 

 

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 

progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il 

progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private 

avendo acquisito il consenso da parte della proprietà confinante con il sedime stradale oggetto di 

intervento; 

 

CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 

 

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 

progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii. 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.L.gs. 267/2000 e s m.i. e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli 

interni;  

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

Regolamento dei controlli interni; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

con voti unanimi favorevoli resi per appello nominale 

 

 

DELIBERA 

 

1. di Approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di Approvare il progetto di definitivo relativo agli “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGE-

TICA DI EDIFICI DEL PATRIMONIO COMUNALE”, come redatto dal professionista incaricato, 

costituito dai seguenti elaborati:  

  

O A. Relazione generale  

P B. Disciplinare elementi tecnici  

Q C. Elenco prezzi unitari  

R D. Computo metrico estimativo  

S E. Quadro economico  

T F. Rassegna fotografica  

U G. Relazione specialistica impianto palazzo comunale  

V H. Relazione specialistica impianto ex scuole  

W I. Prime indicazioni per la sicurezza  

X 1. Planimetrie di inquadramento  

Y 2. Palazzo municipale – Impianti da smantellare  

Z 3. Palazzo municipale – Schema impianto termico  

AA 4. Palazzo municipale – Schema passaggi tubazioni  

BB 5. Ex scuole Cortiglione – Schema impianto termico  

 

costo complessivo €. 100.000,00, di cui €. 69.038,06 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €. 

1.862,26 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 29.099,68 per somme 

a disposizione; 

 

3. di APPROVARE altresì il quadro economico di spesa come di seguito ripartito: 

  

 

Importo lavori a misura soggetti a ribasso d’asta   €. 69.038,06    

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.862,26    

  --------------    

TOTALE LAVORI €. 70.900,32  €. 70.900,32 

Incentivi per il R.U.P. €. 1.418,01    

 

I.V.A. 22% sui lavori  €. 

15.598,07 

9.880,00 

   



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Sp. tecn. prog., D.L., Coord. Sicur. Cassa  

IVA 22% sulle spese tecniche 

2.173,600 

Contributo Anac €. 30,00    

  --------------    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 29.099,68  €. 29.099,68 

     ---------------- 

TOTALE PROGETTO    €. 100.000,00 

 

4. di DARE ATTO CHE il progetto verrà trasmesso al MIC – Soprintendenza Archeologica Belle 

Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria, Asti e Cuneo per il rilascio dell’autorizzazione 

di competenza; 

5. di NOMINARE la geom. Donatella Bacco, già Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, 

Responsabile Unico del Procedimento; 

6. di DARE ATTO CHE l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel pro-

gramma triennale dei lavori pubblici in quanto il valore complessivo risulta inferiore all’importo 

di 100.000,00 Euro l’opera in questione risulta inserita nel programma triennale delle opere 

pubbliche 2021/2023; 

7. di DARE ATTO CHE l’opera in questione - Importo complessivo €. 100.000,00, trova copertura 

nel bilancio comunale di previsione 2021/2023, Cap. 8230/30/1 – Codice Bilancio 10.05.2;  

8. di DARE ATTO CHE al progetto è stato attribuito il codice CUP: G97H21002100001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

                                                                                                 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GAVOSTO Claudio 

 

 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 
 


